
ДЕПАРТАМЕНТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 
АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОВИШЕРСКОГО 

ЕОРОДСКОГО ОКРУЕА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8»

Об утверждении плана мероприятий профилактической работы с 
обучающимися по результатам СПТ»

Во исполнение положений Федерального закона от 8 января 1998 г. № 3- 
ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Закона Пермской 
области от 10 марта 2000 г. № 837-128 «О профилактике незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании, 
алкоголизма и токсикомании на территории Пермского края» и с целью 
организации работы по профилактике социально-негативных явлений 
(профилактике незаконного потребления наркотических и психотропных 
веществ) среди обучающихся, на основании результатов СПТ обучающихся 7- 
11 классов

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий профилактической работы с 

обучающимися по итогам СПТ (Приложение № 1)
2. Марениной Т.А., социальному педагогу:
2.1 ознакомить классных руководителей 7-11 классов с анализом СПТ;
2.2 разместить план мероприятий профилактической работы с 
обучающимися по итогам СПТ на школьном сайте;
2.3 поместить памятки, буклеты по пропаганде здорового образа жизни 
среди несовершеннолетних на школьном сайте;
2.4 оказать обучающимся с незначительной вероятностью вовлечения в 
негативные проявления социальную поддержку для предотвращения 
вовлечения обучающихся в наркопотребление.
3. Классным руководителям:
3.1 усилить профилактическую работу по пропаганде здорового образа 
жизни среди несовершеннолетних;
3.2 провести классные часы на тему «Мы - за ЗОЖ!».
4. Мырзиной Л.Б., педагогу-психологу:
4. Указывать психолого-педагогическую помощь и поддержку 

обучающимся по запросу родителей для предотвращения вовлечения 
обучающихся в негативные проявления, в том числе наркопотребление.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ

14.12.2023 № 410 а

Директор МБОУ СОШ № 8 В.К. Русских



Приложение 1 
к приказу МБОУ СОШ № 8 
от 14.12.2023 № 410а

План
мероприятий профилактической работы с обучающимися по результатам СПТ

Цель: обеспечение условий, способствующих развитию, самореализации, социализации, сохранению физического, 
психологического и социального здоровья учащихся в процессе обучения.
Задачи:
1) Выявление детей, нуждающихся в незамедлительной помощи и защите, оказание первой экстренной помощи.
2) Проведение психолого-педагогической диагностики для раннего выявления различного рода проблем у учащихся, 
определение причин их возникновения и поиск наиболее эффективных способов их профилактики.
3) Осуществление в разнообразных формах индивидуального сопровождения ребенка, направленного на преодоление 
проблем, возникающих у него в процессе обучения, общения.
4) Выявление и сопровождение учащихся «группы риска»
5) Повышение психолого-педагогической компетентности всех участников образовательного процесса. 
Информационная поддержка учащихся, учителей и родителей по проблемам в учебной, социальной, эмоционально­
волевой сферах, детско-родительским отношениям.

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственный
исполнитель

1. Организационно-методическая работа
1.1 Разработка плана профилактической работы с 

обучающимися по результатам СПТ 2023-2024
декабрь 2023 Маренина Т.А.

1.2 Актуализация размещённых на стендах, постоянно Маренина Т.А.



официальном сайте школы по профилактике 
потребления наркотических средств

Гилёва И.И.

2. Профилактическая работа с обучающимися

2.1 Консультирование обучающихся 7-11 классов по 
результатам социально - психологического 
тестирования

декабрь 2023 - январь 2024 ОУ

2.2 Индивидуальная работа педагога - психолога, 
социального педагога, классных руководителей с 
обучающимися

в течение учебного года Мырзина Л.Б. 
Маренина Т.А. 

Классные руководители 7-11 
классов

2.3 Проведение профилактических классных часов с 
обучающимися 7-11 классов, направленных на 
формирование ценностного отношения к жизни.

в течение учебного года Маренина Т.А. 
Классные руководители 7-11 

классов
2.4 Проведение мероприятий с несовершеннолетними, 

приуроченных к Международному дню детского 
телефона доверия

апрель-май 2024 Маренина Т.А. 
Классные руководители 7-11 

классов
3. Профилактическая работа с педагогами

3.1 Оказание консультативной помощи педагогам по 
организации профилактической работы с 
обучающимися по результатам СПТ

в течение учебного года Мырзина Л.Б. 
Маренина Т.А.

3.2 Внеплановые совещания в дистанционном формате 
по организации профилактической работы с 
обучающимися по результатам СПТ

в течение учебного года Мырзина Л.Б. 
Маренина Т.А.

4. Профилактическая работа с родителями

4.1 Консультирование родителей по результатам СПТ декабрь 2023 - январь 2024 Мырзина Л.Б.



Маренина Т.А.

4.2 Проведение родительских собраний по 
профилактике потребления наркотических средств и 
формированию ЗОЖ:
- « О профилактике употребления ПАВ»
- «О роли родителей в оказании помощи 
несовершеннолетним в кризисных ситуациях»

в течение учебного года Маренина Т.А. 
Классные руководители 7-11 

классов


